

Podsumowanie ankiety dla rodziców z dnia 11.09.2024 r.

W ankiecie wzięło udział 74 rodziców na 118 wydanych ankiet.

Na pytanie: **Czy chcecie Państwo być włączeni w życie przedszkola**

64 rodziców odpowiedziało „tak”

5 rodziców „nie”

5 nie ma zdania

Na pytanie: **Jaką formę współpracy z przedszkolem Państwo preferujecie?**

zebranie ogólne 15 osób

zebranie grupowe 43 osób

kontakty indywidualne z nauczycielem, specjalistą 38 osób

udział w uroczystościach, imprezach przedszkolnych, kiermaszach 45 osób

udział w zajęciach otwartych 41 osób

spotkania warsztatowe dla dzieci 21 osób

spotkania warsztatowe dla rodziców i dzieci 12 osób

kontakt telefoniczny 31 osób

konkursy z udziałem dzieci i rodziców 12 osób

Na pytaniu otwartym: **Jakie są Państwa uwagi na temat przedszkola, co w przedszkolu podoba się Państwu najbardziej, co proponują Państwo zmienić?**

Często padała odpowiedź, że:

- rodzice nie mają zastrzeżeń i uwag co, do funkcjonowania przedszkola. Podkreślacie Państwo profesjonalizm kadry pedagogicznej, indywidualne podejście do dziecka, miłą i życzliwą postawę wobec rodziców i dzieci, dobra współpracę na linii nauczyciel rodzic, na plus zajęcia z języka angielskiego, obecność specjalistów w przedszkolu.
- Pojawiły się również pojedyncze uwagi na temat jadłospisu, że powinno być więcej owoców i warzyw. Po przeanalizowaniu jadłospisów stwierdzono, że do każdego posiłku dodawany jest owoc lub warzywo, zazwyczaj między posiłkami również podawany jest owoc lub warzywa do chrupania. Jadłospisy układane są zgodnie z rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 26 lipca 2016 roku.
- Pojawiła się również sugestia ze strony rodziców o zwiększenie składki na artykuły higieniczne.
- Poruszony również został problem wszawicy w przedszkolu. Przypominamy rodzicom, że nie mamy jako przedszkole takich narzędzi prawnych aby zorganizować sprawdzanie czystości włosów przez pielęgniarkę oraz zakazać dzieciom przychodzić do przedszkola. Liczymy tu na Państwa odpowiedzialne podejście do tematu, sprawdzanie czystości dziecku głowy i właściwe działanie. Jako przedszkole zorganizowaliśmy spotkanie dla rodziców z Sanepidem z Rudy Śląskiej, niestety tylko troje rodziców wzięło udział w tymże spotkaniu.

- Padł również zarzut zbyt małego kontaktu z nauczycielem. Nauczyciel w czasie pracy z dziećmi nie może kontaktować się z rodzicem poza nagłymi sytuacjami, które wymagają szybkiej interwencji. Zachęcamy do konsultacji z nauczycielami, specjalistami wg załączonego harmonogramu po wcześniejszym umówieniu się telefonicznie. Podczas konsultacji możecie się Państwo dowiedzieć o tym, jak funkcjonuje dziecko w grupie, jakie ma trudności, umiejętności, nad czym należy popracować z dzieckiem, jakie podjąć działania.
- Jeżeli chodzi o przepływ informacji na temat tego, co się dzieje w przedszkolu preferujemy zamieszczanie informacji, zdjęć, komunikatów na stronie internetowej przedszkola.
- Ilość zajęć z religii jest zgodna z Prawem Oświatowym.
- Dodatkowe zajęcia np. z robotyki, integracji sensorycznej Ze swej strony jako przedszkole dla urozmaicenia zajęć, poszerzania horyzontów, dbania o wszechstronny rozwój dzieci, uczestniczymy w szeregu projektach edukacyjnych, nauczyciele opracowują i realizują innowacje pedagogiczne.
- Wśród ankiet pojawiły się również głosy, że jak na placówkę oświatową przerzucamy zbyt dużo kosztów na rodziców, zbieranie fantów na festyn, kiermasze, niepewność co do gospodarowania pieniędzmi z Rady Rodziców. Pragniemy nadmienić, że finansami RR zajmują się przedstawiciele Rady Rodziców w porozumieniu z dyrekcją. W razie wątpliwości zawsze można skontaktować się z dyrekcją przedszkola, Przewodniczącym Rady Rodziców i wyjaśnić wątpliwości. Finanse RR są prowadzone prawidłowo. Fanty na festyn, dochody z kawiarenki uatrakcyjniają naszą imprezę, a zebrane pieniądze **wracają do dzieci** i finansują dla nich atrakcje. (zamek dmuchany, horyzontarium)
- Artykuły papiernicze zasponsorowane przez rodziców pomagają nam w prowadzeniu codziennych zajęć dydaktycznych, jak i dowolnych. Dzięki temu możemy korzystać z materiałów do kreatywnych zajęć, **materiałów, które mają dobrą jakość**. Dzieci mają potrzebę ciągłego rysowania, klejenia, wycinania, odrysowywania, lepienia itp.

W związku z wątpliwościami przedstawiamy koszt wyprawki dla jednego dziecka.

To od Was Kochani Rodzice zależy czy wasze dzieci będą wyjeżdżać do teatru, na wycieczki, to Wy nam sugerujecie taką potrzebę, wyrażacie chęć.

Dzięki Waszemu finansowemu zaangażowaniu dzieci ciekawie i twórczo mogą spędzać czas w przedszkolu. Bardzo doceniamy zaangażowanie rodziców, którzy pozyskują nam sponsorów.

W razie jakichkolwiek wątpliwości, zażeń, wniosków prosimy o kontakt z dyrektorem przedszkola. Jesteśmy otwarci na rzeczowy dialog.

DYREKTOR
Miejskiego Przedszkola nr 9
Kornelia Węgiel
Kornelia Węgiel